
 

 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE GESTIÓN PARA 
RENDICIÓN DE CUENTAS 

 
 
 

Periodo: enero – diciembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Unidad administrativa: 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO Y SERVICIO  

PÚBLICO DE AMBATO 
 

FINANCIERO 
 
 
 
 
 

Responsable: 
Mgs.  María del Carmen Velastegui Ayala 



 

 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
 
2. NIVEL DE GESTIÓN DESCONCENTRADA  
2.1. Gestión Regional de Trabajo y Servicio Público  
2.1.3. Procesos Adjetivos  
2.1.3.1. Gestión de Apoyo y Asesoría.  
 

1. ANTECEDENTES 
 
Mediante correo institucional de 25 de enero de 2024, la Mgs. María Eugenia Serrano Abraham, 
Directora Regional de Trabajo y Servicio Público de Ambato, indica: "(...) Por medio de la presente 

solicito de manera urgente el informe de gestión 2023 hasta el día 26 de Enero a las 10:00  de las 

áreas que a continuación se detallan: Grupos Prioritarios, Encuentra Empleo, Seguridad y Salud, 

Compras Publicas, Financiero, Coactivas y Atención al Usuario 

 

Es importante que por cada actividad reportada se desglose en hombres y mujeres atendidos, de-

pendiendo de la unidad, o producto al que aplica.(…)” 

 

2. PRINCIPALES ACCIONES REALIZADAS  
 

 

ÁREAS, PRO-
GRAMAS Y 

PROYECTOS 

PRESUPUESTO 
CODIFICADO 

PRESUPUESTO 
EJECUTADO 

% CUMPLI-
MIENTO 

LINK AL MEDIO DE 
VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA 
PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN 

PROMOCION 
DEL EMPLEO Y 
CONTROL DE 
LOS DERE-
CHOS Y OBLI-
GACIONES LA-
BORALES 

107,327.88 107,327.87 100% 

\\192.168.3.180\GPR 

Regional3 

 

TOTAL 107,327.88 107,327.87 100%  

 

 

TOTAL PRESU-
PUESTO INSTI-
TUCIONAL 

GASTO CO-
RRIENTE PLA-
NIFICADO 

GASTO CO-
RRIENTE EJE-
CUTADO 

GASTO DE IN-
VERSIÓN PLA-
NIFICADO 

GASTO DE IN-
VERSIÓN EJE-
CUTADO 

107,327.88 107,327.88 107,327.87 0,00 0,00 

 

 
 
 
 

file://///192.168.3.180/GPR%20Regional3
file://///192.168.3.180/GPR%20Regional3


 

 
 
 

3. HITOS / LOGROS DE SU GESTIÓN 
 

Incrementar el uso eficiente de los recursos financieros MEDIANTE la aplicación de mecanismos 
de control al presupuesto - Ejecución, seguimiento y evaluación presupuestaria. 

4. PRINCIPALES ALERTAS 
 

Es importante realizar una planificación adecuada para ejecutar el presupuesto en los tiempos esta-
blecidos, ya que el incumplimiento y retraso de éstos provoca una disminución en la ejecución pre-
supuestaria - Gasto Corriente del MDT, provocando recortes en la asignación de recursos económi-
cos para los años siguientes. 

5. PRÓXIMAS ACCIONES INMEDIATAS (30, 60 y 90 días) 
 

Mantener un seguimiento  adecuado a la planificación con las unidades requirentes  para el pago de 
obligaciones financieras. 
 

6. CONCLUSIONES 
 
 La Dirección Regional de Trabajo y Servicio Público de Ambato y sus Delegaciones contiene 

datos reales de la gestión financiera y planificación, por lo cual, se concluye que el trabajo del 
equipo así como también de las personas quienes están involucradas en los procesos cumple con 
brindar el apoyo administrativo y asesoría interna a través de la aplicación de la normativa legal 
vigente y control. 

 

7. RECOMENDACIONES 
 

 Prestar el apoyo administrativo y asesoría interna a través de la aplicación de la normativa legal 
vigente y control de procesos en temas relacionados con la administración financiera, planifica-
ción con la finalidad de coadyuvar al cumplimiento de los objetivos de la Dirección Regional de 
Trabajo y Servicio Público de Ambato. 
 

 Mantener estabilidad y compromiso en la ejecución de los compromisos y metas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

9.  FIRMAS DE RESPONSABILIDAD 
 

ACCIÓN NOMBRE APELLIDO / CARGO FIRMA 

Elaborado por:  
Mgs. María del Carmen Velastegui  
ANALISTA ADMINISTRATIVO 

FINANCIERO 
 

 



ENTIDAD: 315-0003-0000 MINISTERIO DEL TRABAJO REGIONAL 3 CENTRO DE LA SIERRA Y AMAZONIA

55 000 000 001 530101 1801 0.00118.081,522.0000000000002 0.00 118.08 118.08 0.00118.08

55 000 000 001 530104 1801 0.002,576.473,120.0000000000002 0.00 2,576.47 2,576.47 0.002,576.47

55 000 000 001 530105 1801 0.00522.50720.0000000000002 0.00 522.50 522.50 0.00522.50

55 000 000 001 530203 1801 0.00151.680.0000000000002 0.00 151.68 151.68 0.00151.68

55 000 000 001 530204 1801 0.00227.330.0000000000002 0.00 227.33 227.33 0.00227.33

55 000 000 001 530208 1801 0.007,343.007,343.0000000000001 0.00 7,343.00 7,343.00 0.007,343.00

55 000 000 001 530208 1801 0.0031,282.004,032.0000000000002 0.00 31,282.00 31,282.00 0.0023,072.00

55 000 000 001 530209 1801 0.0016,338.679,717.0000000000002 0.00 16,338.67 16,338.67 0.0013,764.53

55 000 000 001 530255 1801 0.005,885.460.0000000000002 0.00 5,885.46 5,885.46 0.005,885.46

55 000 000 001 530303 1801 0.00282.250.0000000000002 0.00 282.25 282.25 0.00282.25

55 000 000 001 530403 1801 0.000.000.0000000000002 0.00 0.00 0.00 0.000.00

55 000 000 001 530404 1801 0.00350.000.0000000000002 0.00 350.00 350.00 0.00350.00

55 000 000 001 530405 1801 0.001,800.004,700.0000000000002 0.00 1,800.00 1,800.00 0.001,800.00

55 000 000 001 530502 1801 0.0014,613.5244,352.0000000000002 0.01 14,613.51 14,613.51 0.0011,410.24

55 000 000 001 530704 1801 0.001,000.001,921.0000000000002 0.00 1,000.00 1,000.00 0.000.00

55 000 000 001 530803 1801 0.001,000.003,915.0000000000002 0.00 1,000.00 1,000.00 0.001,000.00

55 000 000 001 530804 1801 0.004,275.558,140.0000000000002 0.00 4,275.55 4,275.55 0.004,275.55

55 000 000 001 530805 1801 0.000.000.0000000000002 0.00 0.00 0.00 0.000.00

55 000 000 001 530807 1801 0.004,648.176,402.0000000000002 0.00 4,648.17 4,648.17 0.004,648.17

55 000 000 001 530811 1801 0.001,400.580.0000000000002 0.00 1,400.58 1,400.58 0.001,400.58

55 000 000 001 530813 1801 0.0012,593.304,703.0000000000002 0.00 12,593.30 12,593.30 0.008,193.30

55 000 000 001 570102 1801 0.00919.322,215.8800000000002 0.00 919.32 919.32 0.00919.32

102,802.88 107,327.88Total Unidad Ejecutora: 0.00 0.01 107,327.87 107,327.87 107,327.87 0.00

R00806023.rdlc

HORA        :

REPORTE:

FECHA       : 24/01/2024

DE1PAGINA     :

9:10.58

2023EJERCICIO :

2

Programa Subprog. Proyecto Actividad Item Geo. Fuente Organismo ReservadoCodificadoInicialNro.Pres DevengadoCompromisoCertificado Saldo DisponiblePagado

.

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 

 Saldo Disponible por Estructura Programatica e Item

Expresado en Dólares

DEL MES DE ENERO AL MES DE DICIEMBRE



Total Institucional: 102,802.88 107,327.88 0.00 0.01 107,327.87 107,327.87 107,327.87 0.00

R00806023.rdlc

HORA        :

REPORTE:

FECHA       : 24/01/2024

DE2PAGINA     :

9:10.58

2023EJERCICIO :

2

Programa Subprog. Proyecto Actividad Item Geo. Fuente Organismo ReservadoCodificadoInicialNro.Pres DevengadoCompromisoCertificado Saldo DisponiblePagado

.

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 

 Saldo Disponible por Estructura Programatica e Item

Expresado en Dólares

DEL MES DE ENERO AL MES DE DICIEMBRE
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